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СТАНОВИЩЕ 
от проф. др. Василий Николаевич Голцев – пенсионер 

за материалите, представени за участие в конкурс 
за заемане на академичната длъжност „доцент“  

в Институт по органична химия с Център по фитохимия (ИОХЦФ), БАН 
по професионално направление  

4.2. Химични науки 
научна специалност  

Биоорганична химия, химия на природните и  
физиологично активните вещества 

 
 

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 43 от 31.05.2019 г. и в 
интернет-страница на ИОХЦФ, БАН, като кандидат участва КАЛИНА МОНЕВА 
ДАНОВА от Института по органична химия с Център по фитохимия, БАН. 

  
1. Общо представяне на процедурата и кандидата 
За участие в обявения конкурс е подал документи един кандидат – д-р Калина Монева 

Данова, главен асистент в Лабораторията по химия на природните съединения, Институт по 

органична химия с Център по фитохимия, БАН. 

Представеният от д-р Калина Данова комплект материали на електронен носител е в 

съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ, и отговаря на 

критериите на ИОХЦФ-БАН за заемане на академичната длъжност „доцент“. 

Цялото научно творчество на д-р Калина Данова е отразено в 46 научни труда, като в 

конкурса тя участва с общо 21 научни труда, представляващи 18 статии в реномирани научни 

списания (като 7 от тях са включени в хабилитационен труд) и 3 глави от книги. Приемат се за 

рецензиране 21 научни труда, които са извън дисертацията и се отчитат при крайната оценка, както 

и 14 научноизследователски проекта. Разпределението на научните трудове по съответните Q 

фактори е както следва Q1 – 5 бр., Q2 – 5 бр., Q3 – 2 бр., Q4 – 6 бр., останалите трудове не са 

класифицирани по Q фактор. За всички посочени публикации са представени копия на пълните 

текстове и линковете в съответните издания. В Хабилитационната справка кандидатката посочва 

допълнителен списък от 25 научни труда, част от които са публикации във връзка с докторската й 

дисертация, както и доклади и постери, представени на национални и международни конференции 

и публикувани в сборници трудове на научните форуми. Тази част от трудовете няма да се 

разглежда при рецензиране, т.к. за тях не са представени копията на пълните текстове на 

трудовете. 

 

Калина Данова придобива висшето си образование по специалност магистър фармацевт 

през 2000 година във Фармацевтичен факултет на Медицински университет, София, а през 2010 

завършва докторантура в Катедрата по физиология на растенията при Биологически факултет на 

СУ „Св. Климент Охридски“, като защитава докторска дисертация на тема: “Ин витро култивиране и 

вторични метаболити във видове от род Hypericum и Pulsatilla, криопрезервация на Hypericum 
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rumeliacum Boiss“. След завършване на докторантурата, д-р Калина Данова започва работа като 

химик, а след една година – като главен асистент в Института по органична химия. Дейността й 

изцяло е свързана с тематиката на конкурса.  

   
2. Обща характеристика на дейността на кандидата 
От 21 броя публикации, които са свързани с конкурса, 18 са статии в научни списания, от 

които 13 са в реномирани списания с ИФ (общ ИФ 17.55), и 3 са глави от специализирани книги. 

Изследванията на гл. ас. Данова са публикувани в реномирани международни списания, между 

които са J. Pharmaceutical Sci., Phytochem., Plant Growth Regulation, Plant Cell Tissue and Organ 

Culture, J. Plant Growth Regulation, Natural Product Res., Natural Product Communications, Chemistry & 

Biodiversity, Biochemical Systematics and Ecology както и в реномирани български списания – 

Докладите на БАН, Bulgarian Journal of Agricultural Science, I.J. Bioautomation.   
Научните разработки д-р Данова са добре познати на световната наука. Те са представени на 

56 национални и международни научни форума с 13 лекции, от които 4 са пленарни, 6 доклада и 

над 75 постерни съобщения) и те оказват съществено въздействие върху развитието на научните 

изследвания в областта на химията на природните съединения, фитохимията, растителните 

тъканни култури и други, за което свидетелстват общо 56 цитирания на нейните публикации. 

Съгласно Скопус индексът на Хирш от публикациите на К. Данова възлиза на h = 5. 

Д-р Данова самостоятелно публикува 3 обширни обзора, а останалите публикации са в 

колектив с трима и повече съавтори, като в 5 от тях тя е първи, а в 12 – кореспондиращ автор, което 

свидетелства за значителен принос на Калина Данова във всички етапи на публикационната 

дейност.  

Освен с публикации, д-р Данова организира и представя своята изследователска дейност 

чрез разработка и участие в научни проекти. От впечатляващите 14 проекта 11 са международни 

или се разработват в рамките на двустранно междуакадемично сътрудничество, като в 6 от 

проектите тя е ръководител или координатор от българска страна.   

Поради засилващия се антропогенен натиск на човека върху природата, през последните 

десетилетия съществено нараства опасността от нарушаване на видовото разнообразие в 

биосферата. Изследванията и научно-приложните разработки на Калина Данова целят 

хармонизирането на взаимодействието на човека с растителния свят, което може в значителна 

степен да предотврати изчезването на уникални и редки растения, и едновременно да се увеличи 

използването им като източници на важни и необходими за човека природни съединения. От тази 

гледна точка изследванията на Данова са изключително актуални и важни не само в научен и 

приложен аспект, но и за опазване на биоразнообразието в природата.    

Тематичната насоченост на научно-изследователската работа и приносите на кандидата за 

доцент включват три основни направления. Първото е свързано с методичния аспект на работата и 

включва разработване и оптимизация на условия за ин витро култивиране на растения, което е 

необходимо за създаване на колекции от билки и ароматни растения, събрани от различни 

природни източници. Във второто, фундаментално направление, се проучва влиянието на 

факторите на култивационната среда върху функционирането и метаболитния профил на 

растителната клетка с оглед да се намерят оптимални условия за получаване на максимална 

продуктивност. Третото направление е свързано с възможността за практическо приложение на 
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оптимизираните схеми за биотехнологично производство на необходимите вторични метаболити. 

Всички изследвания на д-р Калина Данова изцяло съответстват на тематиката на конкурса. 

 
3. Критични забележки и препоръки 
Прави приятно впечатление, че кандидатката по конкурса има ясно виждане на 

възможностите и перспективите не само за продължаване, но и за развитие на научно 

изследователската й дейност. Бих й препоръчал да планира използването и на някои биофизични 

недеструктивни подходи за проследяване и мониторинг на състоянието на растителните култури, 

което би могло да улесни и ускори намирането на оптималните условия за отглеждането им. 

   

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 
Единственият кандидат в конкурса за доцент по професионално направление 4.2. Химични 

науки и научна специалност „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните 

вещества“ – гл. ас. Д-р Калина Данова, е представила за конкурса достатъчна по брой, качество и 

научно значение научна и научно-приложна продукция, която демонстрира, че тя е утвърден, 

признат у нас и в чужбина учен с високи компетенции и приноси в научните области химия на 

природните съединения, фитохимия, растителни тъканни култури и микроразмножаване на 

растенията. Всичко това ми дава пълно основание да гласувам положително при избора на гл.ас. 

д-р Калина  Монева Данова за академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 

4.2. Химични науки и научна специалност „ Биоорганична химия, химия на природните и 

физиологично активните вещества“ в Института по органична химия с Център по фитохимия, БАН. 

 

 

10.09.2019 г.  Изготвил становището: ……………………… 

    Проф. д-р Василий Голцев 
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STATEMENT 
From Prof., Dr. Vasilij Nikolaevich Goltsev  

on the materials submitted for application in the procedure for Associate professor  
in the Institute of Organic Chemistry with the Centre of Phytochemistry, BAS 

in professional field  

4.2, Chemical Science 
scientific discipline  

“Bioorganic chemistry, chemistry of natural and physiologically active compounds” 
 

 
  
1. General presentation of the procedure and the applicant 

In the procedure for Associate professor announced in the Bulgarian State Official Journal, 
43/31.05.2019 the document s are submitted by Kalina Danova, Senior Assistant professor, Laboratory 
Chemistry of Natural Compounds, Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry, BAS.  

The set of electronic materials presented by Dr. Kalina Danova is in accordance with the 
Regulations for the development of the academic staff of IOCCP rules, and meets the criteria of 
IOCCP-BAS for the occupation of the academic position "Associate Professor" 

Dr. Kalina Danova's entire scientific output is reflected in 46 scientific papers, and in the competition 
procedure she participates with a total of 21 scientific papers, representing 18 articles in renowned 
scientific journals (7 of which are included in habilitation proceedings) and 3 book chapters. 21 
non-dissertation scientific papers were accepted for review and reported in the final evaluation, as well as 
14 research projects. The distribution of scientific papers according to the corresponding Q coefficients is 
as follows Q1 - 5 pcs., Q2 - 5 pcs., Q3 - 2 pcs., Q4 - 6 pcs. Other documents are not classified by Q factors. 
All of these publications are provided with copies of full texts and links to relevant sources. In the 
Habilitation report, the applicant lists an additional list of 25 scientific papers, some of which are 
publications related to her doctoral thesis, as well as reports and posters presented at national and 
international conferences and published in scientific forums. This part of the work will not be considered in 
the review, since they are not provided with copies of the full texts of the works. 

Kalina Danova obtained her Master's Degree in Pharmacy in 2000 from the Faculty of Pharmacy, 
Medical University, Sofia, and in 2010 completed her PhD at the Department of Plant Physiology at the 
Faculty of Biology at Sofia University “St. Kliment Ohridski ", defending a doctoral thesis on the topic: "In 
vitro cultivation and secondary metabolites in species of the genus Hypericum and Pulsatilla, 
cryopreservation of Hypericum rumeliacum Boiss." After completing her doctorate, Dr. Kalina Danova 
began working as a chemist and after a year as a senior assistant at the Institute of Organic Chemistry. Her 
activity is entirely fits the topic of the position. 

 
2. General description of the applicant's activities 

 

Of the 21 publications related to the competition, 18 are articles in scientific journals, 13 of which are 
in reputable journals with IF (total IF 17.55), and 3 are chapters in specialized books. The Danova's 
researches have been published in renowned international journals, including J. Pharmaceutical Sci., 
Phytochem., Plant Growth Regulation, Plant Cell Tissue and Organ Culture, J. Plant Growth Regulation, 
Natural Product Res., Natural Product Communications, Chemistry & Biodiversity, Biochemical 
Systematics and Ecology as well as in reputable Bulgarian journals – Comp. rend. ľAcadémie bulgare des 
Sci., Bulgarian J. Agr. Sci., and.J. Bioautomation. Dr. Danova's research is well known in the world of 
science. They have been presented at 56 national and international scientific forums with 13 lectures, 4 of 
which are plenary, 6 oral and 75 poster presentations) and have a significant impact on the development of 
research in the field of chemistry of natural compounds, phytochemistry, etc. plant tissue and others, as 
evidenced by a total of 56 citations to her publications. According to Skopus, Hirsch's index in K. Danova's 
publications is h = 5. 
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Dr. Danova, without co-authors, publishes 3 extensive reviews, and the remaining publications are 
in a team with three or more co-authors, in 5 of them she is the first, and in 12 - a corresponding author, 
which testifies to the significant contribution of Kalina Danova in all stages of the publishing process.  

In addition to publications, Dr. Danova organizes and presents her research activities through 
development and participation in research projects. Within the impressive 14 projects, 11 are international 
or are being developed in the framework of bilateral inter-academic cooperation, and in 6 of them she is the 
leader or coordinator on the Bulgarian side. 

Due to the increasing human anthropogenic pressure on nature, the risk of disturbing species 
diversity in the biosphere has increased significantly in recent decades. Kalina Danova's research and 
applied research aim to harmonize human interaction with the plant world, which can significantly prevent 
the extinction of unique and rare plants, while increasing their use as sources of important and essential for 
natural compounds . From this point of view, Danova's research is extremely relevant and important not 
only in scientific and applied terms, but also in the conservation of biodiversity in nature. 

The thematic focus of the research and the applicant's contributions include three main areas. The 
first is related to the methodological aspect of the work and involves the development and optimization of 
conditions for in vitro cultivation of plants, which is necessary for the creation of collections of herbs and 
aromatic plants collected from various natural sources. In the second, fundamental direction, the influence 
of the factors of the culture medium on the functioning and metabolic profile of the plant cell is investigated 
in order to find the optimal conditions for obtaining maximum productivity. The third area is related to the 
possibility of practical application of the optimized schemes for biotechnological production of the 
necessary secondary metabolites. All researches of Dr. Kalina Danova are completely consistent with the 
topic of the requested position. 

 
3. Critical comments and recommendations 

It is a pleasant impression that the candidate for the position has a clear vision of the opportunities 
and prospects not only for her continuation but also for the development of her research activity. I would 
recommend her to plan the use of some biophysical non-destructive approaches for monitoring and 
evaluating the condition of plant culture state, which could facilitate and accelerate the finding of optimal 
conditions for their cultivation. 

 
CONCLUSION 

The only candidate in the competition for the position of associate professor in the professional field 
4.2. Chemical Sciences and Scientific Specialty "Bioorganic Chemistry, Chemistry of Natural and 
Physiologically Active Substances" – Ass. Prof. Kalina Danova, PhD, submitted sufficient in number, 
quality and scientific importance scientific and applied production, which demonstrates that she is an 
established, internationally recognized scientist with high competencies and contributions in the scientific 
fields chemistry of natural compounds, phytochemistry, plant tissue cultures and micropropagation of 
plants. All this gives me a good reason to vote positively in the election of Ass. Prof. Dr. Kalina Moneva 
Danova for the academic position of Associate Professor in the professional field 4.2. Chemical Sciences 
and Scientific Specialty in Bioorganic Chemistry, Chemistry of Natural and Physiologically Active 
Substances at the Institute of Organic Chemistry with the Center for Phytochemistry, BAS. 

 
 

10 September, 2019.     ……………………… 

    Prof. Dr. Vasilij Goltsev 
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